3 Ad 2. Consentaneè ad dicta respondeo affirmativè, quia subiicitur jurisdictioni Inquisitoris, qui est Judex competens suorum familiarium etiam quoad delicta ab hæresi diversa, non quidem ut sentit Pontius de matr. l. 5. c. 12. num. 15. & seq. per jurisdictionem, quæ in sui origine, & conservatione sit saecularis, sed uti sentet Narbona to. 3. in 3. p. recopil. l. 4. tit. 1. leg. 20. gloss. 22. per jurisdictionem Ecclesiasticam, quia sicut advertunt Farinac. de heret. q. 128. n. 9. Zanard. in direct. confess. p. 2. praecpt. 1. c. 6. q. 31. Graf. de effect. Cler. eff. 1. n. 130. Mackerat. l. 3. resol. 14. n. 1. ex privilegio Joannis XXII. Inquisitores

habere possunt familiam armatam, appellatione cuius veniunt Notarii, Actuarii, Scribæ, Commissarii, Procuratores, Custodes carcerum, Mandatarii, satellites, & alii hujusmodi, ut subdunt idem Doctores, & consequenter dicendum, quod Inquisitorum jurisdictione in ipsorum familiam sit Ecclesiastica, qualis est jurisdictione Episcoporum in ipsorum familiares, qui fori privilegio gaudet. Sicque Inquisitores jurisdictionem habent respectu suorum familiarium, & officialium privativè, non solum in causis fidei, in quo convenient Doctores, sed etiam in causis criminalibus, ita ut alii Judges non possint se ingerere in illis judicandis, solum vero poterunt capere delinquentes, at illos captos tenentur remittere Inquisitoribus, ut per Simanch. de casib. instit. tit. 41. rubr. de ministr. n. 19. & seq. Paramum de orig. S. Inquis. l. 3. q. 6. n. 27. Royas fulg. 101. & Farin. q. 186. tametsi quedam crimina Doctores citati excipient apud Delbene de Imm. c. 4. dub. 14. num. 13. sed an rectè, alibi dicetur.

Ad 3. Etiam negativè. Sequitur ex dictis; quia cum 4 censoræ sint actus jurisdictionis, non possunt valere, nisi habeant fundamentum in jurisdictione, c. 1. §. neque, de for. comp. Episcopus autem nullam habet jurisdictionem circa exemptos familiares S. Officii, atque adeò non potest circa ipsos exercere actus jurisdictionis, & si exerceat, nulli sunt defectu jurisdictionis, qui est defectus omnium maximus quoad annulationem actus, ut tradunt Curt. Parif. Menoch. & alii, quos sequitur Vant. de nullit. tit. de nullit. defect. jurisd. n. 2. & seq.

CONSULTATIO CXXXIX.

An, & quatenus Judæi sint, vel esse possint Christianorum servi?

Judaeorum appellatione hic intelligimus, non populum Dei peculiarem, qui eadem nobiscum fide salutem eternam quæsivit, & adeptus est Att. 15. n. 11. Rom. 4. sed Judæos recentiores, qui Iesum Christum promulgatum Mondo Messiam sua malitia crucifixerunt, etiamnum rejiciunt, & contra fidem catolicam detestabilia in dies commitunt.

De his in præsentiarum, & in tit. C. de Judæis, & Cœlicol. agitur, & quæritur, an ne Christianorum servi sint, aut esse possint?

Et quod non sint, & consequenter antiqua servitus jura in eis non procedant, proratione dubitandi facit primò, quia sibi, non Christianis acquirunt, rerum dominia possident, & de bonis sui tellari possunt, Danth. de testam. sub rubr. qui testam. fac. poss. Res Christianorum præscribunt, Glof. in c. Porro 16. q. 3. Natt. tom. 2. conf. 434. n. 4. & to. 3. conf. 620. n. 7. In actibus humanis cum Christianis participant, Bald. in l. Spadonem §. jam autem ff. de excus. tur. Cum Christianis commercia liberè exercent, arg. c. miserabilem, cap. quanto magis de usur. Pro Christianis fidejubendo obligantur, docente Heringo in tr. de fidejussor. c. 8. an. 16. Societatem licet inveniunt, Nicol. Mozz. de societ. sub rubr. de person. quæ societ. n. 21. Neque aliquis Christianorum, excepto Præside Provinciae, rerum suarum pretia eis constitutere potest, l. nemo 9. C. de Judæis, & Cœlic. Quinimmo, ne Christiani religionis autoritate abusi, Judæis quiete degentibus bona sua mobilia diripiunt, sub poena dupli est prohibitum in l. Christianis C. de pagan. & sarac. Qui vero immobilia Judæorum bona occupant, Constitutione l. Si quis in tantum, C. unde vi, tenentur. Ita declarat Menoch. de recuper. poss. remed. 9. num. 335.

Secundò, quod Judæi non sint Christianorum servi, 4 urget, quia solemni more in judicis agunt, & actiones excipiunt, l. Judæi §. C. de Judæis Roland. a Val. consil. 25. n. 25. vol. 3. Arbitratores, seu amicabiles compositores, etiam inter Christianos esse possunt, d. l. Judæi, Bartol. vol. 2. conf. 17. per tot. Et in quibus casibus pater Christianus pro filio suo christiano, in illis etiam pater Judæus pro filio suo Judæo in judicio comparere, & eum contra christianum in causa capitali defendere potest, Cœpol. conf. crim. 75. per tot.

Tertiò, Judæi Christianorum servi non sunt, quia iustas invicem contrahunt nuptias, unde liberos in sua patria potestate habent, c. fin. ubi Panorm. n. 3. de convers. in fid. ceu multis docet Ursil. ad Affiliat. dec. 131. Alcan. Clement. in tr. de patr. potest. in 7. eff. n. 6. & nos alibi, & constante matrimonio sibi invicem donare non possunt, Lup. de Palac. Rubr. ad rubr. tit. de donat. inter vir. & uxor. §. 35.

Quartò, servi non sunt, quia Judæi tanquam cives Romanii sunt juris Romani participes. Vvener. in suis obseruat. verb. Judæus, & de corpore, & populo civitatis esse intelliguntur, & statutis Civitatis, ubi degunt, ligantur,

d. I. Judæi 8. d. I. Christianis, Bald. in cap. 1. de form. fidel. Alex. conf. 13. n. 10. & seq. vol. 7. latè Blanch. de compromis. q. 3. n. 47. & concessum, aut prohibitum populo, vel universitati, etiam Judæis, ibi habitantibus, tanquam parti populi concessum, aut prohibitum censetur, Alex. vol. 5. conf. 75. Surd. & alii ab ipso citati in tr. de alim. tit. 2. q. 15. a n. 71. Quia, ut dictum, Judæi populi pars sunt, arg. Novel. 80. in princ. ibi: Civitas nostra populosa est turbis diversorum hominum. Quæ ergo circa alios populares, eadem etiam, ne judicium claudacet contra text. in l. fin. C. de fruct. & lit. expens. circa Judæos debet servari æquitas, infert Natt. tom. 3. conf. 620. n. 17. & 18.

Hinc est, ut salvoconductu civibus concessu, idem etiam Judæis ibidem habitantibus datum esse censeatur, Menoch. loco cit. n. 291. Malchard. de probat. concl. 495. Roland. a Vall. vol. 2. conf. 35. n. 33. Nec merces Judæorum, qui per mare negotiantur, occupari possint. Nam quatenus Judæi sunt pacifici, & Christianis Principibus subditi, hostes Imperii propriæ; eoque modo, ut sunt Turcæ, & Saraceni, qui Christianos persequuntur, & ex urbibus, & propriis pellunt sedibus, dici non possunt, sed ut textus ait in can. dispar. 23. q. 8. dispar. est. Judeorum, & Saracenorum causa, & non illi, sed hi sub exceptione dispositionis l. navigia in v. nisi talia sint navigationia, quæ piraticam exerceant pravitatem, aut sint nobis, sive Christiano nomini inimica & c. C. de furt. & c. si de rebus 23. q. 7. continentur, Petrus Santerna in tr. de asecur. & sponzion. mercat. p. 5. a n. 15. Alex. vol. 7. conf. 130. per tot. Hæc, & si quæ sunt alia Judæos cives Romanos, non verò servos esse; satis evincunt, idque ex stylo, & de consuetudine Germaniæ non habet dubium si credimus Mynsing. l. 5. obs. 6.

Sed contra, & quod Judæi in Imperio Romano, & alibi viventes, Cæsar, & Principum, in quorum territoriis habitant, servi sunt, tenent Abb. & Butr. in c. Judæi n. 2. de testib. Felin. in c. Judæi 2. n. 6. de Judæis Cagnol. ad l. quod attinet 32. n. 3. & ad l. qui inservit 161. n. 3. ff. de reg. jur. Afflct. d. decis. 151. n. 4. Zasius ad l. juris nulla n. 21. ff. de legib. & in tr. de Judæis q. 1. in 6. rat. decid. Alberic. ad rubr. C. de Judæis quorum sententiam ed. libentius sequimur; quia in c. Et si Judæos, de Judæis expresse dicitur, quod propria culpa Judæos perpetuæ Christianorum servituti submisserit, & mors Christi eos servos fecit. Unde etiam, ac quia ubique servi sunt parati pro sola humanitate, & ex mera pietate, gratia, & commiseratione, a Christianis dicunt fore in d. c. Judæi 21. de testib. & in d. c. Et si Judæos, de Jud. & d. can. dispar.

Quod verò in quibusdam privilegiis Imperatorum appellantur Cæsareæ Majestatis cubiculari, fit, non quasi honorabili cubiculariorum munus in aula Imperatoris sustineant, sed quia Imperatori, & statibus Imperii Judæos tanquam publicos usurarios, & servos in bellica expeditione, aliisque necessitatibus pecuniam ubivis colligere, & Cameræ Imperatoris, & Statuum Imperii inferre oportet, ut per Chitzel. in discurs. de regal. habend. Judæor. in resp. ad 6. dubit. ration.

Verum quod Judæi Christianorum servidicantur, declaratur ex præmissis procedere, ut sint servi Principum, & aliorum, sub quibus habitant, Magistratum, non etiam omnium aliorum. Et illorum Principum servi sunt, non quod propriæ sint tales, & servitus vocabulum strictè, eoque modo, ut in jure civili per omnia in eos quadret. Sed quod in quibusdam cum servis convenient, & haud secus a Christianis, ac olim servis a Dominis supprimantur, & deterioris, & humilioris conditionis, quam Christiani, esse, nec in d. q. 1. d. Judæis per textum, quem tanquam singularem ad hoc ponderebat in l. fin. S. fin. ubi de Judæo, qui ad honores, & dignitates, irreperit, disponitur, ut ceu ante extrema conditionis habeatur, & si honorarium illicite promeruerit dignitatem, C. de Judæis juncta l. In servorum 10. ff. de pen. ex qua lege servos extremae conditionis esse, liquet, Ursill. in adnot. ad decis. 151. n. 1. Natt. cons. 434. n. 3. & 4. Propriæ autem Judæos Principum Christianorum servos non esse, innuit Pontifex in c. Et si Judæos in verbo tanquam extra de Judæis & probat Felin. cons. 30. n. 14. qui si viri essent servi, sequeretur, quod non sibi, sed Dominis contrahendo acquirerent contra notata supra.

Quod si queratur in quibus prædicta suppressione constat. Respondeo primò, quod hujus suppressionis intuitu Judæi habitus diversitate, quæ eos a Christianis distinguat, uti cap. In nonnullis extr. de Judæis & flavum annulum vestibus impressum in civitatibus, & locis aliis, ubi habitant, portare cogatur. Quod ita non ad recolendam memoriam, & observationem legum Mosai carum, quæ causa, quare Deus flavi coloris habitum

Judæis injuxerit, exprimitur Nam. 15. v. 37. Deuteron. 33. v. 12. sed in subjectionis utilitatis, & a qua unà cum meretricibus, & carnificibus laborant infamia notam Christianis Principibus circa Judæos placuit. Idem de meretricibus, nempe quod habitus diversitate, qua a personis honestis discernantur, uti debeant, injungitur in l. Mime 4. . de Episc. aud. & Carnificibus per Schoreidvin. iub tit. de heredit. ab intest. in princ. num. 12. Sunt namque Judæi usurarii publici, quos ipso jure infames existere docet textus in c. porro 3. q. 7. & in l. improbum fatus, ubi Gloss. & Bald. C. de his, qui not. infam. & in Judæis, quod sint infames sentiunt Malcard. concl. 945. n. 21, & Vantius de nullit. ex def. jurisd. deleg. num. 48. Hæc infamia causa in Judæis operatur, ut ad aliquas dignitates, præterquam ad eas, quas ipsi inter se habent, veluti eis Decurionatus, sive ut vocant, Factoratus, ad quem alios ex se eligere, & promovere possunt, quod quoad ipsos est dignitas secundum textum, quem in hoc sensu accipio in l. generaliter 3. §. fin. ubi Gothofr. ff. de Decur. non admittantur.